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Актуальность темы. Создание универсальных высокоэффективных катализаторов полиме-
ризации алкенов, позволяющих получать гомо- и сополимеры с заданными свойствами, яв-
ляется фундаментальной научной задачей. Потенциал традиционных гетерогенных катализа-
торов недостаточен для синтеза всего спектра востребованных материалов. Альтернатива
состоит в использовании моноцентровых инициаторов полимеризации, наиболее перспек-
тивным классом которых являются сэндвичевые и полусэндвичевые комплексы элементов 4
группы - металлоценовые прекатализаторы (рис. 1).
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Рисунок 1. Основные структурные классы циклопентадиенильных комплексов элементов 4 группы. A - сэн-
двичевые; B - сэндвичевые анса-; C - полусэндвичевые; D - полусэндвичевые с заданной геометрией

(constrained geometry); E - полусэндвичевые с донорной группой в боковой цепи. (Rn - заместители или конден-
сированные фрагменты; Z - мостиковая группа; Y - гетероатом, образующий ковалентную (D) или донорно-
акцепторную (E) связь с атомом металла 4 группы M; L, L', L'' - лиганды). Катализаторы изотактической поли-

меризации - С2 (F) и С1 (G) симметричные анса-цирконоцены.

Это обусловлено:
• гомогенной природой металлоценовых катализаторов и, как следствие, их высокой произ-

водительностью: некоторые цирконоцены более чем порядок превосходят по активности
современные гетерогенные системы (титан-магниевые, хромовые);

• высокой стабильностью металлоценовых катализаторов. Следствием этого является одно-
типность каталитических частиц (общепринятый термин "single-site catalyst", который
можно перевести как "моноцентровый катализатор", и отражает этот факт), благодаря че-
му металлоцены способны катализировать образование полимеров с узким молекулярно-
массовым распределением (Mw/Mn ~ 2). Наиболее важным следствием стабильности и од-
нотипности металлоценовых каталитических частиц является возможность дизайна ката-
лизатора на лигандном уровне;

• вариативностью структуры и геометрии металлоценовых катализаторов, следствием чего
является их способность полимеризовать прохиральные олефины с образованием полиме-
ров различных типов и степени стереорегулярности. Дизайн структуры металлоцена по-
зволяет получать разнообразные сополимеры, мало доступные при использовании класси-
ческих гетерогенных катализаторов: фактически, это открывает путь к созданию принци-
пиально новых материалов;

• возможностью получения на базе металлоценов уникальных гетерогенных катализаторов,
сочетающих в себе преимущества современных технологических схем и "моноцентровый"
характер образующихся полимеров.

Создание каждого нового металлоценового катализатора полимеризации представляет
собой полноценную научно-практическую задачу на стыке молекулярного катализа
(постановка задачи), препаративной органической химии (синтез лигандов), металлооргани-
ческой химии (синтез комплексов) и химии высокомолекулярных соединений (получение и
анализ полимеров).
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Способность анса-цирконоценов (F и G, рис. 1) катализировать изотактическую поли-
меризацию терминальных алкенов, а также относительная "открытость" каталитического
центра в этих комплексах, облегчающая координацию и внедрение мономера, обусловили
наибольший интерес исследователей именно к этому структурному типу. Перспективные
направления использования анса-цирконоценов представлены на рисунке 2.
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Рисунок 2. Перспективные направления использования анса-цирконоценов в каталитической полимеризации
алкенов.

Целью работы являлось решение фундаментальной задачи по созданию новых метал-
лоценовых катализаторов гомо- и сополимеризации терминальных алкенов.

Научная новизна и практическая значимость. Исследовано катализируемое основа-
ниями взаимодействие замещенных циклопентадиенов и инденов с карбонильными соедине-
ниями. Установлено, что реакция приводит к образованию продуктов различных типов - ал-
килиденбис(циклопентадиенов) и бис(инденов), спиробипенталенов, гексагидроазуленонов.
Разработан общий, эффективный и масштабируемый метод синтеза бис-
циклопентадиенильных и бис-инденильных лигандов с одночленными углеродными мости-
ками, применимость метода продемонстрирована синтезом 40 новых соединений. Изучен
частный случай реакции - катализируемая основаниями димеризация фульвенов в дигидро-
пенталены, показано, что реакция может быть проведена в перекрестном варианте, при ис-
пользовании фульвена инденильного ряда. Установлено, что диарилфульвены инертны в ре-
акции с циклопентадиенами, для получения бис-циклопентадиенильных соединений с диа-
рилметиленовым мостиком предложен метод, основанный на взаимодействии никелоцена с
диарилдигалогенметанами.

Установлено, что переметаллирование дистаннилированных производных бис-
циклопентадиенильных и бис-инденильных лигандов под действием MCl4 (M = Zr, Hf) при-
водит к образованию анса-металлоценов с высокими выходами. Показано, что переметалли-
рование протекает стереоселективно, позволяя осуществлять направленный синтез рац- или
мезо-форм металлоценов. С использованием разработанной методики (наряду с традицион-
ными методами) получено 33 новых анса-металлоцена с одночленными углеродными мости-
ками.

Исследована каталитическая активность ряда анса-цирконоценов с -CMe2-мостиком в
полимеризации пропилена в присутствии полиметилалюмоксана (МАО). Показано, что при
использовании бис-инденильных соединений с -CMe2-мостиком, содержащих объемные за-
местители в положении 3 инденильного фрагмента, полимеризация пропилена протекает со
100% региоселективностью, и реализуется принципиально новый механизм потери цепи с
образованием концевой iBu-C(=CH2)CH2CH-группы. Найдено, что бис-
циклопентадиенильные и бис-инденильные комплексы с -CMe2-мостиком, содержащие объ-
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емные заместители, образуют полипропилен высокой стереорегулярности, в частности, ком-
плексы [CMe2(3-tert-BuC5H3)2]ZrCl2 и [CMe2(2-Me-4-tert-BuC5H2)2]ZrCl2 катализируют обра-
зование полимера с изотактическим индексом >99%, максимальным среди известных на се-
годняшний день катализаторов полимеризации пропилена. Таким образом, продемонстриро-
ван высокий потенциал использования анса-цирконоценов с одночленными углеродными
мостиками при получении стерео- и региорегулярного полипропилена.

Найден путь введения 1-адамантильного заместителя в структуру циклопентадиениль-
ного лиганда, использующий реакцию никелоцена с 1-бромадамантаном, впервые получены
цирконоцены, содержащие 1-адамантильный фрагмент, исследована их каталитическая ак-
тивность в полимеризации пропилена.

Синтезированы стабильные индены, содержащие алкинильный заместитель, и исследо-
ваны их химические свойства. Установлено, что 2-(фенилэтинил)-1Н-инден и 3-
(фенилэтинил)-1Н-инден имеют принципиально различную реакционную способность по
отношению к нуклеофилам: первый реагирует как C-H кислота и способен выступать в каче-
стве η5-лиганда, второй вступает в реакцию нуклеофильного присоединения. Некаталитиче-
ская реакция 3-(фенилэтинил)-1Н-индена и его аналогов с нуклеофилами протекает как со-
пряженное присоединение и является новой, при ее исследовании получено 43 замещенных
индена, которые могут быть использованы в синтезе металлоорганических соединений.

Впервые синтезированы цирконоцены, содержащие алкинильный заместитель.
Синтезирован ряд структурных аналогов эффективных катализаторов полимеризации -

2-метил-4-арилинденильных комплексов, содержащих новые для этого класса типы замести-
телей: третичный алкильный, триметилсилильный, 1-пирролильный в положении 4; а также
циклоалкильный в положении 2.

На основе вновь полученных диметил- и 2-циклоалкил-3H-циклопента[a]нафталинов
синтезированы структурные аналоги 2-метилбензинденильных комплексов.

Разработан эффективный метод получения циклопентено[1,2-b:4,3-b']дитиофена, ис-
пользующий реакцию кросс-сочетания с участием впервые полученного 3-тиенилмагний га-
логенида.

В синтетическую практику введена реакция дилитийбиарилов гетероциклического ряда
с карбаматами, позволяющая синтезировать ключевые соединения для получения циклопен-
тено[1,2-b:4,3-b']дитиофена, индено[2,1-b]тиофенов и дигидроиндено[2,1-b]индолов - лигандов
для создания новых типов металлоценовых катализаторов полимеризации, "гетероценов".

Разработан удобный метод получения 1,2,3,8-тетрагидроиндено[2,1-b]фосфолов, осно-
ванный на использовании реакции [4+2]-циклоприсоединения между 3-винил-1H-инденами
и RPCl2 с последующим восстановлением продукта алюмогидридом лития.

Сформулирована концепция "координационной готовности" лиганда, использованная в
дизайне эффективных металлоценовых катализаторов гомо- и сополимеризации пропилена. По-
казано, что электронные и структурные факторы, способные стабилизировать катионные реак-
ционные частицы, совместно со стерическими, препятствующими процессам потери цепи, ока-
зывают положительное влияние на каталитическую активность цирконоценов 4 группы. Пред-
ложен перспективный путь модификации инденильных лигандов введением заместителей в по-
ложения 5 и 6.

Синтезирован ряд 4-арилзамещенных тетрагидро-s-индаценов. Получено 13 анса-
цирконоценов на их основе. Показано, что вновь полученные комплексы превосходят бис-
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инденильные аналоги в процессах гомо- и сополимеризации пропилена как по активности,
так и по комплексу физико-химических свойств образующихся полимеров.

На основе алкокси-замещенных инденов синтезировано 6 С1 и С2-симметричных анса-
цирконоценов. Показано, что вновь полученные комплексы обладают высокой каталитиче-
ской активностью в процессах гомо- и сополимеризации пропилена, а также уникальной
термической стабильностью, позволяющей эффективно проводить полимеризацию при не-
доступных ранее в гомогенном катализе температурах и концентрациях.

Синтезированы бис-инденильные анса-комплексы, содержащие трет-
бутилдиметилсилоксигруппы, конденсированные диоксолановый, дигидрофурановый и ди-
гидропирролильный фрагменты.

Разработан новый рацемо-селективный метод синтеза анса-цирконоценов, основанный
на взаимодействии дилитиевых производных бис-инденильных лигандов с амидным ком-
плексом циркония, Zr(NH-tert-Bu)Cl3(THF)2. Установлено, что реакция наиболее эффективна
при получении бис-инденильных комплексов с электронодонорными фрагментами, что, с
учетом уникальных каталитических свойств этих соединений, выводит их на лидирующую
позицию среди металлоценовых катализаторов стереорегулярной полимеризации алкенов.

Основные положения, выносимые на защиту: синтез циклопентадиенильных и бис-
циклопентадиенильных лигандов, содержащих новые типы заместителей или мостиковых
групп. Дизайн эффективных металлоценовых катализаторов полимеризации с учетом стери-
ческих и электронных эффектов заместителей. Концепция "координационной готовности"
лиганда - способности к стабилизации каталитически активных частиц, достигаемой в случае
бис-инденильных анса-комплексов введением конденсированных алициклических или элек-
тронодонорных фрагментов в положения 5 (6) инденильной системы. Получение анса-
металлоценов 4 группы с использованием как общепринятых, так и принципиально новых, в
том числе, стереоселективных методов.

Апробация работы. Результаты исследования были представлены и докладывались на
7 российских и международных конференциях с 1995 по 2011 гг, в том числе на XI-th
FECHEM Conference on Organometallic Chemistry (Parma, 1995), VI Всесоюзной конференции по
металлоорганической химии (Нижний Новгород, 1995), международной конференции студен-
тов и аспирантов по фундаментальным наукам "Ломоносов - 2001", (Москва, 2001), III На-
циональной кристаллохимической конференции (Черноголовка, 2003), Международной кон-
ференции "Каталитическая полимеризация олефинов" (Москва, 2004), Российской конфе-
ренции "Современное состояние и тенденции развития металлоорганического катализа по-
лимеризации олефинов" (Черноголовка, 2008), Российском конгрессе по катализу
"Роскатализ" (Москва, 2011).

Публикации. Основные результаты диссертационной работы представлены в 26 пуб-
ликациях в российских и иностранных журналах, в том числе в 2 обзорах, в 7 тезисах докла-
дов на конференциях международного и всероссийского уровня, и в 13 базовых патентах
(общее число патентов - 64, из них 3 российских).

Личный вклад автора. Диссертация представляет собой результаты исследований,
выполненных в период 1993-2012 лично автором или при его непосредственном участии в
сотрудничестве с коллегами кафедры органической химии Химического факультета МГУ
имени М. В. Ломоносова, а также сотрудниками исследовательских центров компании Basell
(в настоящее время - LyondellBasell Industries). Вклад автора состоял в постановке целей и
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задач исследования, планировании и проведении экспериментов, анализе, обобщении и ин-
терпретации результатов, подготовке публикаций.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав обсуж-
дения результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой литературы (482
наименования) и приложения. Работа изложена на 436 страницах, включая 50 рисунков, 335
схем и 38 таблиц (основная часть), а также 15 таблиц приложения (31 страница).

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение
Обусловлена актуальность темы диссертации, рассмотрены ключевые понятия и со-

временное состояние исследования теории и механизмов металлоценовой полимеризации
алкенов, установления связи между структурой и каталитической активностью, синтетиче-
ских подходов к металлоценовым прекатализаторам.

Глава 1. АНСА-ЦИРКОНОЦЕНЫ С ОДНОЧЛЕННЫМ УГЛЕРОДНЫМ МОСТИКОМ .
Одним из ключевых факторов, влияющих на геометрию анса-

комплекса, является природа мостика между η5-связанными коль-
цами. Цирконоцены с -CMe2-мостиком являются наиболее
"открытыми", что приводит к увеличению их активности в полиме-
ризации алкенов (рис. 3).

Синтез лигандов с одночленным углеродным мостиком.
Исследования каталитических свойств анса-металлоценов с С1-
мостиками были затруднены отсутствием общего синтетического
подхода к соответствующим лигандам. Известные к моменту начала

[…]

метричные комплексы 265-
268. Также был синтезирован
инден, содержащий трет-
бутилдиметилсилоксигруппу,
и анса-цирконоцены на его
основе 269 и 270. И, наконец,
на основе N-
метилтетрагидроиндола были
осуществлены 10-стадийные
синтезы комплексов 271 и 272.
Структуры вновь синтезиро-
ванных соединений приведены
на схеме 50, синтез подробно
описан в диссертационной ра-
боте.

2-Метил-4-арил-6-
трет-бутилинденильный комплекс. Исследуя влияние заместителей, структурно или
электронно стабилизирующих катионные активные частицы, не следует сбрасывать со сче-
тов и другие факторы, могущие влиять на каталитические свойства металлоценов. Одним из
таких факторов может являться наличие объемных группировок, удаленных от каталитиче-
ского центра. Наличие таких группировок увеличивает набор колебательно-вращательных
состояний молекулы катализатора, что может "сглаживать" путь реакции, понижая актива-
ционные барьеры. При выборе модельного соединения - комплекса 273 для проверки этого
предположения мы руководствовались, в основном, критериями простоты структуры и дос-
тупности замещенного индена.

PP Сополимер
Активность

M I.V. W или

Активность,
кг ммоль*ч /

I.V.

50

100

150

200

250

соотношение этилен/пропилен
70/30 70/3017/83

Температура полимеризации
100 120 100 120

M W

100000

300000

500000

700000

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

100 120

ZrCl2SiSi

OMe

MeO

ZrCl2

261 XI

Si ZrCl2

240
261

ZrCl2Si

OMe

MeO

Si ZrCl2

XXIV

Рисунок 22. Сравнительная каталитическая активность комплек-
са 261 в гомогенных процессах полимеризации пропилена и эти-

лен-пропиленовой сополимеризации.
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При исследовании активности комплекса 273 в качестве соединений
сравнения использовали металлоцены XI и XXIV. Результаты экс-
периментов приведены в таблицах 18 и 19. Мы можем видеть, что в
полимеризации пропилена активность вновь полученного комплекса
почти вчетверо превосходит активность соединения сравнения, при-
чем образующийся полимер имеет достаточно высокую молекуляр-

ную массу (порядка 400000). В эти-
лен-пропиленовой сополимериза-
ции 273 также демонстрирует более
высокую активность; молекулярная
масса сополимера не попадает в востребо-
ванный индустрией интервал, но, тем не
менее, существенно превосходит значе-
ния, достигнутые при использовании ком-
плексов сравнения.

Использованный в дизайне 273 под-
ход - введение подвижных объемных за-
местителей, не оказывающих непосредст-
венного стерического влияния на катали-
тический центр - следует рассматривать

Si ZrCl2

273
Таблица 18. Каталитические свойства комплексов 273 и
XI в полимеризации пропилена (активатор - МАО/TIBA,
100 °С, 30 атм).
№ Акт., кг/

ммоль×ч
I.V. mmmm MW Mw/Mn

256 41.5 2.1 96.6 - -

XI 11.6 1.5 96.1 246000 2.3

Таблица 19. Каталитические свойства комплек-
сов 273, XI и XXIV в этилен-пропиленовой со-
полимеризации (активатор - МАО/TIBA, 100 °С,
30 атм).
№ этилен:

пропилен
Акт., кг/
ммоль×ч

этилен,
вес. %

I.V.

273 1:10 169.6 13.9 1.68

XI 1:10 116.0 14.0 1.09

XXIV 1:10 30.7 13.8 1.16
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как один из приемов дизайна эффективных каталитических систем.
Рацемо-

селективный метод син-
теза анса-цирконоценов.
На рисунке 23 приведены
результаты наших экспе-
риментов по синтезу анса-
цирконоценов различных
типов, показавших, что ра-
цемо-селективный метод,
основанный на реакции
LLi2 с ZrCl3(THF)2NH-tert-
Bu, в приложении к ком-
плексам 2-метил-4-
арилинденильного типа
дает хорошие результаты
только для вновь получен-
ных тетрагидроиндацено-
вых и метокси-
инденильных комплексов.
Этот факт, наряду с пре-
имуществами в активности,
универсальности (гомо- и
сополимеризация), величине молекулярной массы полимеров при сохранении их стереорегу-
лярности выводит вновь полученный комплексы в "топ" металлоценовых катализаторов по-
лимеризации терминальных алкенов.

ВЫВОДЫ.
В ходе настоящей работы создано новое научное направление - лиганд-

ориентированный дизайн эффективных металлоценовых прекатализаторов полимеризации
терминальных алкенов. При этом использован комплексный подход, включающий синтез
органического лиганда, а также получение металлоценового прекурсора с использованием
новых - в том числе и стереоселективных - методов, и верификацию проведением полимер-
теста. В частности:
1. Разработаны методы синтеза новых лигандов циклопентадиенильного типа:
• на основе реакции замещенных циклопентадиенов или инденов с карбонильными соеди-

нениями или фульвенами получен ряд бис-циклопентадиенильных и бис-инденильных со-
единений с одночленными углеродными мостиками. Исследованы побочные процессы,
протекающие в системе циклопентадиен - карбонильное соединение - основание, выделе-
ны и охарактеризованы основные типы продуктов основной и побочных реакций;

• впервые синтезированы термически стабильные индены, содержащие алкинильные замес-
тители. Продемонстрирована возможность получения мостиковых лигандов на основе 2-
(фенилэтинил)-1Н-индена;

Si

42 ; % ~12

Si

46%; >15

Si
S

S

25-35%; <10

Si

30-40%; ~3

Si

15-20%; >15

Si

n.d.; 1

Si
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Si

n.d.; 1

Селективность

низкая

:

T
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LZrCl2LZrClNH-tert-BuZrCl3(THF)2NH-tert-Bu+LLi2 толуол
Me3SiCl

L
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Рисунок 23. Эффективность рацемо-селективного метода синтеза бис-
инденильных анса-цирконоценов с -SiMe2-мостиком.
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• при исследовании реакционной способности 3-(фенилэтинил)-1Н-инденов открыта новая
реакция - некаталитическое сопряженное нуклеофильное присоединение, позволяющая с
высокими выходами синтезировать широкий ряд замещенных инденов;

• впервые синтезирован 1-(циклопентадиенил)адамантан, исследованы пути его функцио-
нализации, в том числе получения мостиковых лигандов, содержащих AdCp фрагмент;

• синтезирован ряд структурных аналогов 2-метил-4-арилиндена, содержащих новые для
этого класса заместители: третичный алкильный, триметилсилильный, 1-пирролильный в
положении 4, а также циклоалкильный в положении 2;

• разработан эффективный метод получения циклопентено[1,2-b:4,3-b']дитиофена,
индено[2,1-b]тиофенов и дигидроиндено[2,1-b]индолов - лигандов для синтеза "гетероценов",
нового поколения металлоценовых катализаторов;

• разработаны методы синтеза инденов, содержащих электронодонорные фрагменты различ-
ных типов в положениях 5 и 6.

2. Разработаны эффективные методы синтеза анса-металлоценов 4 группы:
• метод, основанный на переметаллировании дистаннилированных и дисилилированных про-

изводных, в частности, позволяющий получать анса-металлоцены с одночленными углерод-
ными мостиками. Продемонстрирована стереоселективность реакции переметаллирования,
позволяющая получать диастереомерные формы анса-металлоценов. Эффективность метода
подтверждена синтезом 33 новых соединений;

• стереоселективный метод, основанный на взаимодействии дилитиевых производных мости-
ковых лигандов с Zr(NH-tert-Bu)Cl3(THF)2 и позволяющий с высокими выходами получать
рацемические формы бис-инденильных анса-цирконоценов с электронодонорными замес-
тителями.

3. Продемонстрирована эффективность использования новых классов металлоценовых пре-
катализаторов в каталитической полимеризации алкенов:
• бис-циклопентадиеных комплексов циркония с одночленным углеродным мостиком - для

получения полипропилена, имеющего степень изотактичности 99% и более;
• бис-инденильных комплексов циркония с одночленным углеродным мостиком - для полу-

чения полипропилена со 100% региорегулярностью;
• гетеролигандных инденил-тетрагидроиндаценильных комплексов с -SiMe2-мостиком - для

получения изотактического полипропилена, а также стереорегулярного стат-сополимера
пропилена с этиленом с низким (~5%) содержанием этилена;

• бис-тетрагидроиндаценовых комплексов с -SiMe2-мостиком - высокоактивных инициато-
ров получения изотактического полипропилена, а также высокомолекулярных этилен-
пропиленовых сополимеров с произвольным соотношением мономеров;

• бис-инденильных комплексов, содержащих стерически блокированную метоксигруппу в
положении 5 инденильного фрагмента - высокоактивных термически устойчивых прека-
тализаторов получения высокомолекулярных полимеров на основе пропилена.
Дизайн металлоценовых прекатализаторов выполнен на основе анализа данных о ме-

ханизме металлоценовой полимеризации алкенов, факторов, влияющих на протекание ос-
новной и побочных реакций, с использованием квантово-химического моделирования и вновь
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предложенной концепции "координационной готовности" лиганда. Результатом стало ре-
шение актуальной научно-технической задачи по созданию новых классов синтетически
доступных, универсальных, высокоактивных металлоценовых прекатализаторов гомополи-
меризации пропилена и этилен-пропиленовой сополимеризации, превосходящих по своим ха-
рактеристикам известные каталитические системы.
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