ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Ивченко Павла Васильевича «Дизайн и синтез металлоценов IV
группы-эффективных прекатализаторов гомо- и сополимеризации алкенов»,
представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Диссертационная работа П. В. Ивченко выполнена в Лаборатории

координационных металлоорганических соединений Кафедры органической химии

химического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова и посвящена синтезу новых

связанных бис(циклопентадиенильных), бис(инденильных), бис(флуоренильных)

лигандных систем, а также смешаннолигандных систем этого типа, анса-металлоценовых

производных IV группы на их основе и исследованию их каталитической активности в

гомо- и сополимеризации олефинов, а также свойств образующихся полимеров.

С момента открытия способности комплексов титана и циркония катализировать

полимеризацию олефинов соединения ранних переходных металлов стали объектом

пристального внимания исследователей, работающих как в области металлоорганической,

так и полимерной химии. Свидетельством тому является лавинообразно нарастающий

поток публикаций и патентов, посвященных синтезу, изучению строения, реакционной

способности и каталитической активности органических производных этих металлов.

Использование в химии металлов IV группы анса-связанных лигандных систем

бис(циклопентадиенильного) типа приводит к существенному увеличению открытости

металлоцентра, облегчает доступ к нему субстрата, и, как следствие, приводит к

существенному росту каталитической активности. Жесткая связанность двух фрагментов

дает дополнительные возможности контроля над геометрией координационной сферы

каталитического центра, а также существенной модификации каталитических свойств

металлокомплекса не только путем варьирования электронных и стерических свойств

лигнадов, но и путем изменения длины мостика между ними и, следовательно,

геометрической напряженности металлакомплекса. Кроме того, по сравнению с

традиционно применяющимися гетеоргенными каталитическими системами Циглера-

Натта металлоценовые катализаторы позволяют на порядок увеличивать

производительность каталитических систем. С другой стороны, четкая заданность

геометрии координационной сферы атома металла в металлоценах приводит к
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образованию однотипных каталитических центров (односайтовые катализаторы), и,

соответственно, позволяет получать полиолефины с гораздо более узким молекулярно-

массовым распределением. Синтез связанных бис(циклопентадиенильных) систем, а

также анса-металлоценовых производных на их основе позволили перейти на новый

количественный и качественный уровни в области полимеризации олефинов: не только

добиться существенного увеличения активности каталитических систем, но и реализовать

стереорегулярный синтез прохиральных олефинов и получать полимерные материалы с

заданными свойствами. Диссертационная работа П. В. Ивченко имеет ярко выраженный

междисциплинарный характер, она направлена на решение ряда важных взаимосвязанных

задач синтетической органической, металлорганической химии, а также гомогенного

катализа и синтеза новых функциональных материалов, что определяет ее актуальность

и практическую значимость. Новизна работы заключается в разработке синтетических

подходов к новым циклопентадиенильным и бисциклопентадиенильным лигандам и их

карбоциклическим и гетероциклическим аналогам, содержащим новые типы заместителей

или мостиковые группы, в разработке методов синтеза анса-металлоценов, включая

стереоселективные; дизайне новых высокоэффективных и стереоселективных

катализаторов полимеризации олефинов. В ходе выполнения работы создано новое

научное направление - лиганд-ориентированный дизайн эффективных металлоценовых

прекатализаторов полимеризации терминальных алкенов.

Диссертация П. В. Ивченко содержит введение, обсуждение результатов,

экспериментальную часть и список цитируемой литературы. Во введении автором четко и

убедительно сформулированы актуальность, значимость и научная новизна задач,

поставленных в диссертации. Кроме того, во введении полно представлены и

проанализированы имеющиеся данные по каждой из проблем, поставленных в работе.

Оно включает главы, посвященные проблеме синтеза стереорегулярных полимеров,

механизму полимеризации с использованием металлоценов IV группы, проблемам регио-

и стереоселктивности полимеризации пропилена, механизму стереоконтроля в

металлоцен-катализируемой полимеризации пропилена, анализу связи между структурой

металлоценов и их каталитическими свойствами, а также влиянию электронных эффектов

на каталитическую активность.
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Главы I-III посвящены обсуждению результатов, полученных автором в ходе

выполнения диссертации. Диссертантом было проведено детальное исследование

реакций замещенных циклопентадиенов и инденов с карбонильными соединениями,

катализируемых основаниями, и установлено, что они могут приводить к образованию

продуктов различных типов - алкилиденбис(циклопентадиенов) и бис(инденов),

спиробипенталенов, гексагидроазуленонов. Эта реакция легла в основу общего

эффективного метода синтеза бис(циклопентадиенильных) и бис(инденильных) лигандов

с одночленными углеродными мостиками. Автором был изучен частный случай этой

реакции - катализируемая основаниями димеризация фульвенов в дигидропенталены. Для

получения бис(циклопентадиенильных) соединений с диарилметиленовым мостиком

автором был предложен оригинальный метод, основанный на взаимодействии никелоцена

с диарилдигалогенметанами. Было установлено, что переметаллирование

дистаннилированных производных бис(циклопентадиенильных) и бис-инденильных

лигандов с MClB4B (M = Zr, Hf) приводит к образованию анса-металлоценов с высокими

выходами, и позволяет осуществлять направленный синтез рац- или мезо-форм

металлоценов. Диссертантом было проведено исследование каталитической активности

полученных анса-цирконоценов с CMeB2B-мостиком в полимеризации пропилена в

присутствии полиметилалюмоксана (МАО) и было показано, что при использовании бис-

инденильных соединений, содержащих объемные заместители в положении 3

инденильного фрагмента, полимеризация пропилена протекает со 100%

региоселективностью. При этом был обнаружен принципиально новый механизм потери

цепи с образованием концевой iBu-C(=CHB2B)CHB2BCH-группы. Бис(циклопентадиенильные)

и бис(инденильные) комплексы с CMeB2B-мостиком, содержащие объемные заместители,

оказались исключительно активны в образовании полипропилена высокой

стереорегулярности с изотактическим индексом >99%, что является лучшим результатом

среди известных на сегодняшний день катализаторов полимеризации пропилена. Кроме

того, автором был разработан способ введения 1-адамантильного заместителя в структуру

циклопентадиенильного лиганда, основанный на реакции никелоцена с 1-

бромадамантаном, и впервые получены цирконоцены, содержащие 1-адамантильный

фрагмент, исследована их каталитическая активность в полимеризации пропилена. Автору

удалось синтезировать стабильные индены, содержащие алкинильный заместитель. Было
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установлено, что 2-(фенилэтинил)-1Н-инден и 3-(фенилэтинил)-1Н-инден проявляют

принципиально различную реакционную способность по отношению к нуклеофилам:

первый реагирует как C-H кислота, преобразуясь в ηP

5
P-лиганд, тогда как второй вступает в

реакцию сопряженного присоединения. Автором впервые синтезированы цирконоцены,

содержащие алкинильный заместитель, а также синтезирован ряд структурных аналогов

эффективных катализаторов полимеризации 2-метил-4-арилинденильных комплексов,

содержащих новые для этого класса типы заместителей: третичный алкильный,

триметилсилильный, 1-пирролильный в положении 4; а также циклоалкильный в

положении 2. На основе вновь полученных диметил- и 2-циклоалкил-3H-

циклопента[a]нафталинов синтезированы структурные аналоги 2-метилбензинденильных

комплексов. Разработан эффективный метод получения циклопентено[1,2-b:4,3-

b']дитиофена, использующий реакцию кросс-сочетания с участием впервые полученного

3-тиенилмагний галогенида. Автором введена в синтетическую практику реакция

дилитийбиарилов гетероциклического ряда с карбаматами, позволяющая синтезировать

ключевые соединения для получения циклопентено[1,2-b:4,3-b']дитиофена, индено[2,1-

b]тиофенов и дигидроиндено[2,1-b]индолов – лигандов для создания новых типов

металлоценовых катализаторов полимеризации, "гетероценов". Разработан удобный метод

получения 1,2,3,8-тетрагидроиндено[2,1-b]фосфолов, основанный на использовании

реакции [4+2]-циклоприсоединения между 3-винил-1H-инденами и RPClB2B с последующим

восстановлением продукта алюмогидридом лития. Предложен перспективный путь

модификации инденильных лигандов введением заместителей в положения 5 и 6.

Несомненным успехом автора является синтез ряда 4-арилзамещенных тетрагидро-s-

индаценов, а также анса-цирконоценов на их основе, превосходящих бисинденильные

аналоги в процессах гомо- и сополимеризации пропилена как по активности, так и по

комплексу физико-химических свойств образующихся полимеров. Автором было

продемонстрировано, что при введении алкокси-заместителей в индены полученные анса-

цирконоцены обладают высокой каталитической активностью в процессах гомо- и

сополимеризации пропилена, а также уникальной термической стабильностью,

позволяющей эффективно проводить полимеризацию при недоступных ранее в

гомогенном катализе температурах и концентрациях. Благодаря использованию реакций

производных бис(инденильных) лигандов с амидным комплексом циркония, Zr(NH-tert-
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Bu)ClB3B(THF)B2 Bдиссертанту удалось разработать новый рацемо-селективный метод синтеза

анса-цирконоценов. Установлено, что реакция наиболее эффективна при получении бис-

инденильных комплексов с электронодонорными фрагментами.

В целом, автором проделана огромная по объему и очень трудоемкая в

экспериментальном отношении синтетическая работа, поскольку многие из полученных

соединений представляют собой неустойчивые на воздухе вещества и в ряде случаев

малостабильны. К чести диссертанта следует признать, что он успешно справился со

всеми этими экспериментальными трудностями: разобрался в многообразии продуктов

реакций, все они были выделены из реакционной смеси и полностью идентифицированы,

а для целого ряда был проведен рентгеноструктурный анализ. Работа выполнена на

высоком экспериментальном уровне. Для идентификации полученных комплексов

автором широко использованы современные физические методы, в частности,

рентгеноструктурный анализ, мультиядерная ЯМР-, ИК-спектроскопия.

Работа не имеет существенных недостатков. Однако, в подписи к Рис. 1. D

изображенные полусэндвичевые комплексы названы «полусэндвичевыми комплексами с

заданной геометрией». Все молекулярные комплексы имеет заданную геометрию, и в

данном контексте было бы правильнее перевести термин “constrained” как

«напряженный», а комплексы назвать «комплексами с напряженной геометрией». На

стр.108 утверждение о дестабилизации фульвена, образованного циклопентадиеном и

флуореноном, делается на основании достаточно умозрительной схемы. Было бы

уместным дать ссылку на расчетные данные или данные РСА. На стр. 109 написано, что

соединение 1.89 кристаллизуется в виде клатрата. Такое описание в принципе возможно,

но обычно принято говорить об образовании сольвата. Кроме того, следовало бы указать

количество молекул растворителя, приходящихся на структурную единицу. На стр. 112,

подпись к схеме 1.40 явно к ней не относится. На стр. 115 написано: «Триплет при 5.21

м.д. ранее принимали за сигнал изобутенильной группы, образующейся при изомеризации

терминального винилиденового фрагмента [66]. Мы же считаем, что он относится к

сигналу CHB3BCHB2BCHB2BCH=C(CHB3B)CHB2BP». На чем основано утверждение? Следует

привести доказательства для такого отнесения сигналов. На стр. 124 при описании

отработки синтеза (адамантилциклопентадиенил)-флуоренильного анса-цирконоцена с

CMeB2B-мостиком не приведен выход продукта 2.10. В данном случае речь идет об
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оптимизации синтетического подхода и для оценки эффективности предлагаемых методов

эта информация необходима. На стр. 192-194 при описании каталитических тестов для

полученных комплексов 3.38-3.42 написано, что они проводятся с использованием

последних в суппортированном виде не силикагеле. Однако ни слова не говорится о том,

как готовились образцы. На стр. 205-206 при описании экспериментов по

сополимеризации этилена и пропилена следовало бы привести методику определения

содержания мономерных звеньев в цепи. Следует отметить некоторую поверхностность и

схематичность в описании данных РСА. Автору следовало бы внимательнее подойти к

анализу типа координации инденильных и флуоренильных колец на атом металла, и

проанализировать возможную взаимосвязь вклада ηP

3
P-типа координации с каталитической

активностью. Перечисленные выше замечания, однако, не снижают значимости работы.

Следует отметить, что диссертация написана хорошим научным русским языком.

По материалам диссертации опубликовано 26 статей в отечественных и

международных журналах, а также 13 патентов и 7 тезисов докладов. Все они достаточно

полно отражают основное содержание диссертации. Результаты работы докладывались на

всероссийских и международных конференциях.

С содержанием диссертации следует ознакомить Институт органической химии им.

Н.Д. Зелинского РАН (г. Москва), Российский химико-технологический Университет им.

Д.И. Менделеева (г. Москва), Московский Государственный университет им. М.В.

Ломоносова, химический факультет (г. Москва), Казанский Государственный

университет, Институт металлорганической химии им. Г.А. Разуваева РАН, Институт

органической и физической химии им. А.Е. Арбузова (г. Казань), Санкт-Петербургский

Государственный Университет, Институт неорганической химии СО РАН (г.

Новосибирск).

Достоверность полученных результатов сомнения не вызывает, основные результаты

диссертации изложены автором в опубликованных печатных сообщениях, выводы

диссертации обоснованы. Автореферат полно отражает основное содержание работы. На

основании всего вышеизложенного можно утверждать, что по актуальности, новизне

полученных результатов и выводов, их достоверности и доказательности, данная

диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 "Положения о порядке

присуждения ученых степеней" Министерства образования и науки Правительства
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